
 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 294 

del 13/09/2022 

Reg. Part. 104 

Del 13/09/2022 

Oggetto: Affidamento e impegno spesa per il servizio di  Responsabile per 
la protezione dei dati (DPO) – Regolamento Europeo n. 679/2016, ai sensi 
dell’ art. 36, co 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 COD CIG:Z3C37B7B4B 

 
L’anno duemilaventidue  il giorno tredici  del mese di Settembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 
- il regolamento (UE) 2016 (679) e del consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati )” di seguito 
(RGPD) in vigore dal 24 maggio 2016, è applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 
- il predetto Regolamento ha uniformato ed armonizzato a livello europeo la legislazione in materia 
di protezione dei dati personali e quindi tutti i soggetti europei sono agevolati da un quadro 
legislativo comune, senza dover far fronte a normative differenti in ciascuno stato membro; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n° 22/C del 24.05.2018 e del Consiglio comunale 
n. 49 del 28/12/2020, in esecuzione della detta normativa comunitaria sono state adattate le linee 
guida programmatiche per l’attuazione del citato regolamento (UE) 2016 (679); 

 
Visto  l’ art 37 del regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a designare 
un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer  o DPO) che assicuri una gestione 
corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può ai sensi del comma 6, essere in 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la 
funzione in base a un contratto di servizio; 
 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 23/08/2022 è stato deliberato  
l’ atto di indirizzo per l’ affidamento del servizio di Responsabile dei dati (DPO) a soggetto esterno 
all’ Amministrazione; 
 
Considerata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento 
europeo in questione  e di individuare per questa Amministrazione pubblica un DPO esterno che 
supporti l’ amministrazione nello svolgimento dei compiti previsti; 
 
Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui  
le amministrazioni possono  procedere all’ affidamento diretto di appalti inferiori a  € 40.000  anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Vista l’ offerta presentata il 06/09/2022 al Protocollo n. 5125 dall’ Avv. Stab. Ab Briga Giacomo  – 
C.F. XXXXXXXXXXX - P.I. 03366340838, con la quale  si è reso  disponibile allo svolgimento del 
servizio di DPO  per anni uno (da ottobre 2022 a settembre 2023) per un compenso annuo di € 
750,00 onnicomprensivo di oneri; 
 
 Ritenuto, pertanto, conveniente per questa Amministrazione, affidare l’ incarico all’ Avv  Stab. Ab 
Briga Giacomo con studio legale in Via XXXXXX n. XX  - XXXXX;  
 
 

 



Dato atto che la spesa prevista pari ad € 750,00 onnicomprensiva di oneri per  l’ affidamento del 
servizio  in questione trova  copertura finanziaria sul bilancio comunale pluriennale 2022/2024, anno 
2022;  
  
Preso atto che: 

• si è provveduto ad acquisire il CIG Z3C37B7B4B, al fine di adempiere agli obblighi dell’ art. 3 
della  legge 136/2010 e che risulta  essere; 

• è stata accertata la regolarità contributiva – “DURC protocollo INAIL_33919466”; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022 di conferimento incarico di Responsabile 
dell'Area Amministrativa, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Visto D.Lgs. 50/2016 in particolare gli artt. 32, 36 e 37 e l’art. 192 del T.U. Enti Locali n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.R n. 23/98; 
Vista la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di Beni e Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA  
 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

Di affidare, per le motivazione in premessa citate, il servizio di Responsabile per la protezione dei 
dati (DPO) per la durata di anni uno ( da ottobre 2022 a settembre 2023) mediane affidamento 
diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’ Avv.  Stab. Ab 
Briga Giacomo  – C.F. XXXXXXXXXX  - P.I. 03366340838, con studio legale in Via XXXXXX n. XX  - 
XXXXX; 
 
Di stabilire che, ai sensi dell’ art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con l’ 
esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

- adeguarsi alle disposizioni contenute nel Regolamento europeo n. 679/2016 in merito alla 
designazione del DPO e garantire che il trattamento di  dati personali, e dunque la loro 
protezione, all’ interno dell’ Ente avvenga in maniera lecita e legittima; 

- l’ oggetto del contratto e l’ affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dei dati 
(DPO) del Comune di Floresta; 

- le clausole negoziali sono contenute nell’ offerta pervenuta al protocollo dell’ Ente al n. 5125 
del 06/09/2022 agli atti di questo Comune; 

 
Di dare atto che la spesa  di 750,00 onnicomprensiva di oneri  trova copertura all’ intervento  cod 
01.08.1.103.10018 imp. n. 703 del bilancio comunale 2022/2024 anno 2022; 
 
Di dare atto altresì che: 

- si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 
13/08/2010, relativamente al pagamento discendente in seguito all’affidamento di che 
trattasi; 

- dell’acquisizione del relativo Codice Identificativo di Gara “CIG: Z3C37B7B4B”; 
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura previa verifica dell’esatto 

adempimento del servizio prestato; 

 
Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
  



 
 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 

  

        Il Responsabile dell’Area Amministrativa    

                           F.to Santina Marzullo                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA AMMINISTRATIVA 
La  sottoscritta  Santina Marzullo, Responsabile  dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  13/09/2022                                          Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                  F.to Santina  Marzullo 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio  con il n. 650 per quindici giorni consecutivi 
 
Dal 20.09.2022 al 05.10.2022 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
                    (Dott.____________________) 
   L’ Addetto alla Pubblicazione 
_________________________ 
 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n. 103 del 13/09/2022 avente ad oggetto " Affidamento e impegno 

spesa per il servizio di  Responsabile per la protezione dei dati (DPO) – Regolamento Europeo n. 

679/2016, ai sensi dell’ art. 36, co 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 COD CIG:Z3C37B7B4B" la 

sottoscritta Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 

750,00   con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 01.08.1.103.10018 imp. n. 703/2022. 

 

Data 13/09/2022  

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                  F.to  Dott.ssa Caterina Gullo      

                                                                                 


